SYNCHROTACT® Datenblatt
Synchronisiergeräte und -systeme
SYNCHROTACT® Datenblatt - Edition 03.2016
2   SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D
SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D   3
1
5
3

SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D   15
SYNCHROTACT® 5
Funktionen, Optionen und Bestellangaben
Funktion Gerätetyp
Produkt
SYN 5100 SYN 5200 SYN 5201 SYN 5202 SYN 5302
Automatische Synchronisierung Nein Ja Ja Ja Ja
Parallelschaltung zweier Netze Ja Ja Ja Ja Ja
Synchrocheckbetrieb Ja Ja Ja Ja Ja
Spannungsangleicher Nein Nein Ja Ja Ja
Frequenzangleicher Nein Nein Ja Ja Ja
Doppelkanalsystem Nein Nein Nein Ja Ja
Integriertes, redundantes System Nein Nein Nein Nein Ja
Anzahl Parametersätze 1 wahlweise 1
oder 7
wahlweise 1
oder 7
wahlweise 1
oder 7
wahlweise 1 oder 7
Parallelschaltung synchroner Netze Ja Ja Ja Ja Ja
Parallelschaltung asynchroner Netze Ja Ja Ja Ja Ja
Parallelschaltung spannungsloser Leitungen Ja Ja Ja Ja Ja
Signalisierung Nein Ja Ja Ja Ja
Parametereinstellungen mittels
PC Tool SynView
Nein Ja Ja Ja Ja
Parametereinstellungen ohne PC Ja Ja Ja Ja Ja
Einschub-Montage Nein Ja Ja Ja Ja
Aufbau-Montage Nein auf Wunsch auf Wunsch auf Wunsch auf Wunsch
Hutschienen-Montage (DIN) Ja Nein Nein Nein Nein
Option SYN 5100 SYN 5200, SYN 5201, SYN 5202, SYN 5302
w Kommunikationsschnittstelle 0: keine
0: keine
2: Modbus
3: Profibus
4: Lon-Bus
5: IEC 61850
x Code für internen Gebrauch 2: interner Code 2: interner Code
y Hilfsspannung/Nennfrequenz
Un = 50...130 VAC und 100...125 VDC:
2: fn = 50/60 Hz
5: fn = 16 ²⁄³ Hz
Un = 100...230 VAC und 24...250 VDC:
7: fn = 50/60 Hz
8: fn = 16 ²⁄³ Hz
z Parametersätze 1: 1 Parametersatz
1: 1 Parametersatz
7: 7 Parametersätze
Optionen
Funktionen auf einen Blick
Beispiele
SYN 5100 – 0221 Synchrocheck mit Nennfrequenz 50 oder 60 Hz und 1 Parametersatz
SYN 5200 – 0271 Synchrocheck mit Nennfrequenz 50 oder 60 Hz und 1 Parametersatz
SYN 5201 – 0287 Automatisches Einkanalsynchronisiergerät mit Nennfrequenz 16 2/3 Hz und 7 Parametersätzen
SYN 5202 – 2277
Automatisches Doppelkanalsynchronisiergerät mit Kommunikation (Modbus), Nennfrequenz 50 oder 60 Hz und 7
Parametersätzen
SYN 5302 – 5277
Redundantes, automatisches Doppelkanalsynchronisiergerät mit Kommunikation (IEC 61850), Nennfrequenz 50
oder 60 Hz und 7 Parametersätzen
Bestellangaben
Gerätetyp Optionen
SYN 5u0v - wxyz
1
16   SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D
SYNCHROTACT® 5
Legende zu den Optionen
Eigenschaften Feldbusprotokolle
Unterstützte Protokolle: Modbus RTU; Profibus; Lon
Schnittstellentyp: Modbus und Profibus: RS 485
Steckertyp: Modbus und Profibus: D-Sub9 (female)
Lon: HP BFOC / 2.5 (optisch)
Übertragene Signale: Digitale Ein-/Ausgänge; Statusanzeigen
(LED’s); Istwerte (analog); neues Ereignis
Adressierung: Slave-Adresse, abhängig vom Feldbus
Option w: Kommunikationsschnittstelle
Eigenschaften IEC 61850
Schnittstellentyp Ethernet
Steckertyp RJ45
Übertragene Signale Digitale Ein-/Ausgänge (Statusinformation/
Controls); Istwerte (Measured Values)
SYNCHROTACT® 5 – Geräte mit 7 Parametersätzen
beinhalten eine zusätzliche I/O-Karte mit je 7 Digitaleingängen
und Relaisausgängen. Diese werden normalerweise für die
Anwahl von Parametersatz und Parallelschaltstelle benützt.
Nicht benützte Ein- und Ausgänge können für andere
Funktionen konfiguriert werden. Die möglichen Funktionen
sind in der nebenstehenden Tabelle dargestellt.
Konfigurierbare Funktionen digitale Eingänge
Parametersatzanwahl bzw. Parallelschaltstellenanwahl
Anwahl der Betriebsart TEST
Start, Stopp und Blockieren des Synchronisierprozesses
Konfigurierbare Funktionen digitaler Ausgänge
Anwahl bzw. Rückmeldung von Parallelschaltstelle/Parametersatz
Umschaltkontakt für den Befehlskreis, welcher bei Synchrocheckbetrieb
in Serie mit dem Handparallelschalter geschaltet werden muss.
Signalisierung folgender Grössen:
- Parallelschaltbefehl in der Betriebsart TEST
- Freigabe Dead bus
- Stopp des Synchronisierprozesses
- Phasendifferenzwinkel im Toleranzband
- Schlupf im Toleranzband
- Spannungsdifferenz im Toleranzband
- Freigabe Parallelschaltbefehl
- U1 voreilend oder nacheilend
- f1>f2; f1<f2
- U2>U1; U2<U1
- U1 oder U2 ausserhalb des zulässigen Toleranzbandes
- Überwachung der Parallelschaltkontakte angesprochen
- Einsystembetrieb (nur SYN 5302)
Option z: Parametersätze
          1
SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D   17
SYNCHROTACT® 5
Massbilder
12
8
S00024
α<α max
s<s max
U1/U2=0
∆U<∆Umax
 SYNCHROTACT   5®
205 82
cα
c∆UcUn cU0
ccS
SYN 5100
SYN 5200, SYN 5201, SYN 5202
1
18   SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D

3BHE 021 768 R0002
3BHE 021 768 R0001
Bestellangaben
          2
SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D   29
SYNCHROTACT® Zubehör
Hilfsgerät SYN 5500
Das Hilfsgerät SYN 5500 übernimmt die Aufschaltung der
Mess- und Befehlskreise, wenn mehrere Parallelschaltstellen
bedient werden müssen. Ein Gerät SYN 5500 kann für 2 Pa-
rallelschaltstellen mit jeweils maximal 16 Kontaktpaaren oder
alternativ für 4 Parallelschaltstellen mit je 8 Kontaktpaaren
eingesetzt werden (Konfiguration durch Brücken). Mehrere
Geräte können kombiniert werden.
Bezeichnung Typ Bestellnummer
Hilfsgerät für die Aufschaltung
mehrerer Parallelschaltstellen
SYN 5500 3BHB 006 500 R0001
Bestellangaben
Technische Daten
Maximale Schaltspannung 250 VAC/VDC
Grenzdauerstrom 10 A
Maximale Schaltleistung EIN AC/DC 1500 VA/W
Maximale Schaltleistung AUS AC/DC (ohmsche
Last)
1500/150 VA/W
Spulennennspannung 24 VDC
Ansprechspannung > 18 VDC
Rückfallspannung < 3,6 VDC
Spulenwiderstand 1152 Ω
Spuleninduktivität 1000 mH
Gehäusegrösse (B x H x T) Aufbaugehäuse,
DIN-Hutschienenmontage
381 x 128 x 50 mm
2
30   SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D
SYNCHROTACT® Zubehör
Synchronisierinstrumente
Elektromechanische Instrumente werden üblicherweise in ein
Synchronisiersystem eingebaut, wenn es eine Handsynchro-
nisiermöglichkeit gibt. In manchen Fällen werden sie informa-
tiv bei automatischen Synchronisiersystemen verwendet, z. B.
für Servicearbeiten. Dieser Fall kann alternativ auch mit dem
SYNCHROTACT® 5 PC Tool ‘SynView‘ abgedeckt werden.
Designation
Option Code
w Nennspannung
1   100/√3 = 57,7 V
2   110/√3 = 63,5 V
3   115/√3 = 66,4 V
4   120/√3 = 69,3 V
5   100 V
6   110 V
7   115 V
8   120 V
x Nennfrequenz
5   50 Hz
6   60 Hz
y Skalenbeschriftung
1   Standard-Skalenbeschriftung
2   Skalenbeschriftung nach
separaten Angaben
z Instrumentengrösse
0   96 x 96 mm
1   144 x 144 mm
Optionen
Bezeichnung Typ Bestellnummer
Doppelspannungsmesser
SYN 5U96-wxy0
SYN 5U144-wxy1
3BHE022’313Rwxy0
3BHE022’313Rwxy1
Doppelfrequenzmesser
SYN 5F96-wxy0
SYN 5F144-wxy1
3BHE022’314Rwxy0
3BHE022’314Rwxy1
Synchronoskop
SYN 5S96-wxy0
SYN 5S144-wxy1
3BHE022’315Rwxy0
3BHE022’315Rwxy1
Technische Daten Allgemein
Isolationsprüfung IEC 60255-5 2 kV
Temperaturbereich Betrieb
Lagerung
-25 °C...+40 °C
-25 °C...+65 °C
Relative Luftfeuchte <75 % im Jahresmittel,

SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D   37
SYNCHROTACT® CSS
Typen und Bestellangaben
Typ Funktion Symbol
CSS-1100 Einkanalsystem
für einen Leistungsschalter
CSS-1200 Einkanalsystem
für zwei Leistungsschalter
CSS-2100 Doppelkanalsystem
für einen Leistungsschalter
CSS-2200 Doppelkanalsystem
für zwei Leistungsschalter
Bestellangaben
CSS-Typ:   Ein-/Doppelkanalsystem und 1/2 Leistungsschalter
Hilfsspannung:   Nennwert
Messspannung:   Primär-/Sekundärnennwerte und Nennfrequenz
Synchronisierinstrumente:  Skalenbeschriftung: Primär-, Sekundär-, oder Prozentwerte und Sprache
Beispiel
SYNCHROTACT® CSS-2100
Hilfsspannung: 110 VDC
Messspannung: 11kV/110 VAC, 50 Hz
Synchronisierinstrumente: Primärwerte
– Doppelkanalsynchronisiersystem für einen Leistungsschalter
– Hilfsspannung: 110 VDC
– Messspannung primär 11 kV, sekundär 110 V und 50 Hz Nennfrequenz
– Doppelspannungmesser ist mit Primärwerten beschriftet
3
38   SYNCHROTACT® | ABB | 3BHS 901 067 D01 D
SYNCHROTACT® CSS
Technische Daten
Hilfsspannung
Nennspannungsbereich 110...220 VAC / VDC
Zulässiger Spannungsbereich 85...265 VAC
85...375 VDC
Maximale Leistungsaufnahme 25 W / 35 VA
Messeingänge
Nennspannungbereich 50...130 VAC
Spannungsbereich 0...110 % Un
Nennfrequenz 16 2/3, 50 / 60 Hz
Frequenzbereich 10...100 Hz
Technische Daten
Siehe SYNCHROTACT® 5
Ausgänge und Parametereinstellbereiche
Isolation
Isolationsprüfung IEC 60255-5 2 kV
Stossspannung IEC 60255-5 5 kV
Temperaturbereich
Transport/Lagerung -25...+65 °C
Betrieb -25...+40 °C
Störfestigkeit/Störaussendung (EMV)
Siehe SYNCHROTACT® 5
Umgebungswerte
CE-Konformität
EMV-Richtlinie 2014/30/EU
Fachgrundnorm EN 61000-6-2
EN 61000-6-4
Störaussendung
Störempfindlich-
keit
NS-Richtlinie 2014/35/EU
Sicherheit von Einrichtungen der
Informationstechnik
EN 60950
Produktenormen
Messrelais und Schutzeinrichtungen IEC 60255-6